
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THẠCH HÀ 
 

Số:        /QĐ-UBND 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thạch Hà, ngày       tháng      năm 2023 
           

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật  

về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

trên địa bàn huyện năm 2023 

 

        ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THẠCH HÀ 

 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020 ; 

Căn cứ Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ 

kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; 

Căn cứ Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; 

Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 

2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP 

ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; 

 Căn cứ Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-

CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra công tác 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023 tại các xã: Thạch Hải, Đỉnh Bàn, Thạch 

Khê, Thạch Hội, Thạch Trị, Tân Lâm Hương, Ngọc Sơn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 



2 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện; Trưởng phòng Tư 

pháp; Chủ tịch UBND các xã là đối tượng kiểm tra và các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các ban, phòng, ngành cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khoa 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THẠCH HÀ 
 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

và theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     /     /2023 

 của Ủy ban nhân dân huyện Thạch Hà) 

 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Thông qua công tác kiểm tra để đánh giá đúng tình hình thi hành pháp 

luật nói chung và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kịp 

thời chấn chỉnh những sai sót; hướng dẫn, khắc phục những tồn tại, hạn chế; 

đồng thời kiến nghị cấp có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành 

pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

- Tiếp tục phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong xử lý vi 

phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; tăng cường tổ chức 

thực hiện, áp dụng pháp luật nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp 

luật, đảm bảo kỷ cương, kỷ luật hành chính. 

- Nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm 

hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật nói chung và trong lĩnh vực 

trọng tâm, liên ngành nói riêng. 

- Qua công tác kiểm tra, tổng hợp các quy định chưa thống nhất, đồng bộ 

hoặc chưa phù hợp với thực tiễn để kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa 

đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ theo quy định. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra được thực hiện khách quan, công khai, minh bạch, đúng 

thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có 

liên quan; không gây trở ngại đến hoạt động bình thường của các đối tượng 

được kiểm tra. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm 

của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện. 

II. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC KIỂM TRA, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THỜI 

GIAN DỰ KIẾN KIỂM TRA, THỜI HẠN KIỂM TRA 

1. Đối tượng được kiểm tra 



4 

 

Các xã: Thạch Hải, Đỉnh Bàn, Thạch Khê, Thạch Hội, Thạch Trị, Tân 

Lâm Hương, Ngọc Sơn. 

2. Địa điểm kiểm tra: trụ sở UBND các xã được kiểm tra (Đoàn kiểm tra 

sẽ có lịch thông báo cụ thể về địa điểm kiểm tra). 

3. Nội dung kiểm tra 

a) Công tác thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

- Việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính: 

+ Tổng số vụ vi phạm; tổng số vụ vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính; 

số vụ vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính trong từng lĩnh vực quản lý; số vụ 

chuyển cơ quan tố tụng để truy cứu trách nhiệm hình sự; số vụ việc cơ quan tố 

tụng chuyển để xử phạt vi phạm hành chính; 

+ Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục lập biên 

bản vi phạm hành chính và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, 

quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, quyết định áp 

dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính; 

+ Tình hình, kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, 

quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, quyết định áp 

dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính; 

+ Việc thực hiện các quy định pháp luật về giải trình; 

+ Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục áp dụng 

các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính; 

+ Việc quản lý tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính, chứng từ thu nộp 

tiền phạt; 

+ Việc lưu trữ hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. 

- Việc áp dụng pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính: 

+ Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành 

chính; số đối tượng bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính; 

+ Việc thực hiện các quy định pháp luật về lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện 

pháp xử lý hành chính; 

+ Tình hình, kết quả thi hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành 

chính; 

+ Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm thi hành quyết định 

xử lý hành chính; 



5 

 

+ Những dấu hiệu vi phạm pháp luật của người có thẩm quyền áp dụng 

pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 

trong áp dụng biện pháp xử lý hành chính; 

+ Việc lưu trữ hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính. 

- Việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính: 

+ Công tác chỉ đạo, điều hành; việc xây dựng và tiến độ, kết quả triển khai 

kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

+ Kết quả theo dõi chung tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính; 

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; 

+ Việc bố trí nguồn lực và các điều kiện khác để bảo đảm cho việc thi 

hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính; tổng số người có thẩm quyền xử phạt 

vi phạm hành chính theo từng chức danh tại cơ quan, đơn vị; 

+ Việc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về xử lý vi phạm hành chính; 

+ Việc thực hiện trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong tổ 

chức thực hiện và áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, pháp luật 

khác có liên quan đến xử lý vi phạm hành chính. 

b) Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

- Việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

+ Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật; 

+ Việc bảo đảm các điều kiện về biên chế, kinh phí theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật; 

+ Việc ban hành và tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật; 

+ Công tác phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật; 

+ Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành (được 

xác định theo Kế hoạch của UBND huyện): 

+ Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật; 

+ Tình hình tuân thủ pháp luật. 

4. Thời gian kiểm tra 

Dự kiến trong quý III, IV năm 2023.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các biện pháp tổ chức thực hiện 



6 

 

Kiểm tra, trao đổi về một số nội dung cần làm rõ thêm tại báo cáo và các 

nội dung khác (nếu có); tiến hành kiểm tra hồ sơ, trường hợp cần thiết có thể xác 

minh các thông tin, tài liệu; kết quả thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật để làm cơ sở kết luận các nội dung 

kiểm tra. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho công 

tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật năm 2023. 

3. Trách nhiệm thực hiện 

a) Phòng Tư pháp 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai, 

hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định kiểm tra và các văn bản, 

nội dung khác liên quan đến công tác kiểm tra. 

b) Đối tượng được kiểm tra 

Trong phạm vi quản lý nhà nước được giao, các đơn vị là đối tượng được 

kiểm tra có trách nhiệm phối hợp thực hiện nội dung kiểm tra theo Kế hoạch 

này, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan và tạo điều kiện cho Đoàn kiểm tra để 

thực hiện công tác kiểm tra. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn 

vị, địa phương phản ánh về Phòng Tư pháp để được hướng dẫn, giải quyết; 

trường hợp vượt quá thẩm quyền, Phòng Tư pháp trình UBND huyện xem xét, 

quyết định./. 


		ltpthanh.th@hatinh.gov.vn
	2023-03-08T09:44:51+0700


		ntlien.th@hatinh.gov.vn
	2023-03-08T11:03:42+0700


		nguyenvankhoa.kkt@hatinh.gov.vn
	2023-03-08T14:54:53+0700


		2023-03-08T17:00:09+0700


		2023-03-08T17:00:28+0700


		ubthachha@hatinh.gov.vn
	2023-03-08T17:01:21+0700




